
COD. PRATICA: 2021-002-12344 

segue atto n. 11173  del 10/11/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Bilancio, finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11173  DEL  10/11/2021 

 
 

OGGETTO:   Variazioni compensative, nell’ambito del medesimo Macroaggregato, al 
Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023, ai sensi dell’art. 51 
del D.Lgs. 118/2011. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del citato D.Lgs. 118/2011 che disciplina le variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 08/03/2021, n. 5 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2021-2023”; 



COD. PRATICA: 2021-002-12344 

segue atto n. 11173  del 10/11/2021  2 

Vista la legge regionale 02 agosto 2021, n.12 recante: “Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2021-2023; 
Vista la D.G.R. n.752 del 30/07/2021 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 
10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n.753 del 30/07/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie 
per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto D)1 
dell’allegato, parte integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che le variazioni del 
bilancio gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli 
di spesa del medesimo macroaggregato, anche con riferimento ai macroaggregati riguardanti 
i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale, sono 
disposti con determina dirigenziale del Dirigente del Servizio Bilancio, Finanza; 
Considerato che, per esigenze gestionali, anche al fine della corretta imputazione delle 
spese al IV livello del Piano dei conti, con note agli atti del Servizio Bilancio, Finanza, sono 
state richieste le seguenti variazioni al Bilancio gestionale 2021-2023, nell’ambito dello stesso 
Macroaggregato: 
1) il Dirigente del Servizio “Turismo, sport e Film Commission” ha richiesto di apportare, 

all’interno degli stanziamenti delle spese relative alla promozione di attività e manifestazioni 
sportive di cui alla l.r. 23/09/2009 n. 19, una variazione compensativa di complessivi euro 
10.100,00 nello Stato di previsione della Spesa dell’esercizio 2021, nell’ambito della 
Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”, Programma 01 “Sport e tempo 
libero”, Titolo 1, Macroaggregato 1.04 “Trasferimenti correnti”; 

2) il Dirigente del Servizio “Relazioni internazionali, finanza d'impresa e Internazionalizzazione 
del sistema produttivo” ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative: 
 all’interno degli stanziamenti dei fondi del POR FESR 2014-2020 – Azione 3.3.1, 

Internazionalizzazione, una variazione di complessivi euro 800.000,00 nello Stato di 
Previsione della spesa dell’esercizio 2021, nell’ambito della Missione 14 “Sviluppo 
economico e competitività”, Programma 05 “Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
economico e la competitività”, Titolo 2, Macroaggregato 2.03 “Contributi agli 
investimenti”; 

 all’interno degli stanziamenti relativi alle spese per interventi della Regione a favore degli 
emigrati e delle loro famiglie di cui alla l.r. 05/03/2018 n. 2, una variazione di complessivi 
euro 5.484,07 nello Stato di Previsione della spesa dell’esercizio 2021, nell’ambito della 
Missione 19 “Relazioni internazionali”, Programma 01 “Relazioni internazionali e 
cooperazione allo sviluppo”, Titolo 1, Macroaggregato 1.04 “Trasferimenti correnti”; 

3) il Dirigente del Servizio “Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed 
al territorio rurale” ha richiesto di apportare, all’interno degli stanziamenti di spesa per Fiere, 
mostre, mercati, convegni e similari nel settore agroalimentare di cui all’art. 40 della 
l.r.12/2015, una variazione compensativa di euro 46.000,00, nello Stato di Previsione della 
spesa dell’esercizio 2021, nell’ambito della Missione 16 “Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca”, Programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare”, Titolo 1, Macroaggregato 1.04 “Trasferimenti correnti”; 

4) il Dirigente del Servizio “Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria” ha 
richiesto di apportare, all’interno degli stanziamenti relativi alle Spese per l'osservatorio 
degli habitat naturali e delle popolazioni faunistiche di cui alla l.r. 17/5/1994 n.14, art. 9, una 
variazione compensativa di complessivi euro 13.000,00 nello Stato di Previsione della 
Spesa dell’esercizio 2022, nell’ambito della Missione 16 “Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca”, Programma 02 “Caccia e pesca”, Titolo 2, Macroaggregato 2.02 
“Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni”. 

Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad apportare le variazioni 
compensative richieste allo stato di previsione della spesa del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2021-2023; 



COD. PRATICA: 2021-002-12344 

segue atto n. 11173  del 10/11/2021  3 

Vista la DGR n. 324 del 30/04/2020 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 01/05/2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio finanziario gestionale di 

previsione 2021-2023 le variazioni compensative, nell’ambito del medesimo 
Macroaggregato, di cui all’ Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, le variazioni approvate con il presente atto non devono essere 
trasmesse al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace; 
4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione ai sensi dell’art. 39, comma 

16 del D.Lgs. 118/2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 10/11/2021 L’Istruttore 

Angelo Pellegrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 10/11/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 10/11/2021 Il Dirigente  

Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



 

1 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2021-2023 

 

PARTE SPESA 

 

 
 

 

 

 

 

MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

06

POLITICHE 

GIOVANILI , SPORT E 

TEMPO LIBERO

01
SPORT E TEMPO 

LIBERO
1 1.16 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 D1037_S 

 SPESE IN MATERIA DI ATTIVITA' 

SPORTIVE, MOTORIORICREATIVE 

PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 

INTERVENTI DI  CUI AGLI ARTICOLI 

4 COMMA 1 LETT.F),  13, 19 

COMMA 1, 20, 21 E 22 COMMA 2 

DELLA L.R. 23/09/2009 N. 19.  - 

TRASFERIM. CORRENTI FAMIGLIE 

U.1.04.02.05.000 -7.600,00 -7.600,00 0,00 0,00

06

POLITICHE 

GIOVANILI , SPORT E 

TEMPO LIBERO

01
SPORT E TEMPO 

LIBERO
1 1.16 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 01038_S 

 CONTRIBUTI AD ENTI PUBBLICI 

PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE E 

PROGETTI DI PROMOZIONE DI CUI 

ALL'ART.24  DELLA L.R. 23/09/2009,  

N. 19. 

U.1.04.01.02.000 -2.500,00 -2.500,00 0,00 0,00

06

POLITICHE 

GIOVANILI , SPORT E 

TEMPO LIBERO

01
SPORT E TEMPO 

LIBERO
1 1.16 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 F1037_S 

 SPESE IN MATERIA DI ATTIVITA' 

SPORTIVE,MOTORICREATIVE PER 

IL FINANZIAMENTO DEGLI 

INTERVENTI DI  CUI AGLI ARTICOLI 

4 COMMA 1 LETT. F), 13, 19 

COMMA 1, 20,21, E 22 COMMA 2 

DELLA L.R.23/09/2009 N. 19 - 

TRASF. CORR. AMM.NI CENTRALI 

U.1.04.01.01.000 5.100,00 5.100,00 0,00 0,00

06

POLITICHE 

GIOVANILI , SPORT E 

TEMPO LIBERO

01
SPORT E TEMPO 

LIBERO
1 1.16 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 01039_S 

 CONTRIBUTI AD ENTI DI 

PROMOZIONE 

SPORTIVA,FEDERAZIONI, SOCIETA' 

E LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE,I  

CIRCOLI AZIENDALI E OGNI ALTRO 

SOGGETTO SENZA SCOPO DI 

LUCRO PER MANIFESTAZIONI 

SPORTIVE E PROGETTI DI  

PROMOZIONE DI CUI ALL'ART. 24 

DELLAL.R.23/09/2009, N. 19. 

U.1.04.04.01.000 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

 06737/8020_S 

 POR FESR 2014 -2020 - Azione 

3.3.1 -Internazional i zzazione -

Cofinanziamento regionale 

U.2.03.03.03.000 -120.000,00 -120.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

 06737/8025_S 

 POR FESR 2014-2020 - Azione 

3.3.1 -Internazional i zzazione - 

Finanziamento Stato-Fondo di  

rotazione ex legge 183/87. (RIF. 

CAP.02995_E) 

U.2.03.03.03.000 -280.000,00 -280.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

 06737/8038_S 

 POR FESR 2014-2020 - Azione 

3.3.1 -Internazional i zzazione -

Finanziamento con 

Fondicomuni tari  FESR. (RIF. 

CAP.02996_E) 

U.2.03.03.03.000 -400.000,00 -400.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

 A6737/8020_S 

 POR FESR 2014 -2020 - AZIONE 

3.3.1 -  INTERNAZIONALIZZAZIONE 

-COFINANZIAMENTO REGIONALE -- 

CONTR. INVEST. A IMPRESE 

CONTROLLATE 

U.2.03.03.01.000 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

 A6737/8025_S 

 POR FESR 2014 -2020 - AZIONE 

3.3.1 -  INTERNAZIONALIZZAZIONE 

-FINANZIAMENTO  STATO-FONDO 

DIROTAZIONE EX LEGGE 183/87. 

(RIF. CAP.02995_E) - - CONTR. 

INVEST. A IMPRESE CONTROLLATE 

U.2.03.03.01.000 280.000,00 280.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

 A6737/8038_S 

 POR FESR 2014 -2020 - AZIONE 

3.3.1 -  INTERNAZIONALIZZAZIONE 

-FINANZIAMENTO  CON 

FONDICOMUNITARI FESR. (RIF. 

CAP.02996_E) -CONTR. INVEST. A 

IMPRESE CONTROLLATE 

U.2.03.03.01.000 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00



 

2 

 

 

ALLEGATO A) 

 

PARTE SPESA 

 

 

MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO 

E DEL 

SISTEMAAGROALIM

ENTARE

1 4.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 03560_S 

 SPESE PER FIERE, MOSTRE, 

MERCATI, CONVEGNI E 

MANIFESTAZ. SIMILARI NEL  

SETTORE AGROALIMENT. NONCHE' 

PER  GEST. MARCHI QUALITA' E 

PROMOZIONE (ART.40 

L.R.12/2015) - TRASF. CORR. 

AMM.NI LOCALI 

U.1.04.01.02.000 -46.000,00 -46.000,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO 

E DEL 

SISTEMAAGROALIM

ENTARE

1 4.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 C3560_S 

 SPESE PER FIERE, MOSTRE, 

MERCATI, CONVEGNI E 

MANIFESTAZ. SIMILARI NEL  

SETTORE AGROALIMENT. NONCHE' 

PER  GEST. MARCHI QUALITA' E 

PROMOZIONE (ART.40 

L.R.12/2015) - TRASF. CORRENTI 

IMPRESE 

U.1.04.03.99.000 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO 

E DEL 

SISTEMAAGROALIM

ENTARE

1 4.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 D3560_S 

 SPESE PER CONTRIBUTI  PART. 

FIERE MOSTRE, MERCATI E 

MANIFESTAZ.SIMILARI DI  

RILEVANZA REG.LE INTERNA  

SETTORE AGROALIMENT. NONCHE' 

PER GEST.MARCHI QUALITA' E PER 

PART. ORGAN. DI  CONVEGNI, 

CONF.L.R. 9.4.2015, N.12 - TRAF. 

CORR. IST. PRIVATI 

U.1.04.04.01.000 39.000,00 39.000,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

02 CACCIA E PESCA 2 4.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI  LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

 H4196_S 

 SPESE PER L'OSSERVATORIO 

DEGLI HABITAT NATURALI E DELLE 

POPOLAZIONI FAUNISTICHE. L.R. 

17/5/1994,N.14, ART. 9 - 

ATTREZZATURE 

U.2.02.01.05.000 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

02 CACCIA E PESCA 2 4.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI  LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

 I4196_S 

 SPESE PER L'OSSERVATORIO 

DEGLI HABITAT NATURALI E DELLE 

POPOLAZIONI FAUNISTICHE. L.R. 

17/5/1994,N.14, ART. 9 - 

HARDWARE 

U.2.02.01.07.000 0,00 0,00 -8.000,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

02 CACCIA E PESCA 2 4.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI  LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

 J4196_S 

 SPESE PER L'OSSERVATORIO 

DEGLI HABITAT NATURALI E DELLE 

POPOLAZIONI FAUNISTICHE. L.R. 

17/5/1994,N.14, ART. 9 - 

SOFTWARE 

U.2.02.03.02.000 0,00 0,00 13.000,00 0,00

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI 

INTERNAZIONELI E 

COOPERAZIONE 

ALLO SVILUPPO

1 4.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 C2870_S 

 INTERVENTI DIRETTI E INDIRETTI 

DELLA REGIONE A FAVORE DEGLI 

EMIGRATI E DELLE LORO 

FAMIGLIE, L.R. 05/03/2018 N. 2 - 

TRASF. CORRENTI A ISTITUZ. 

SOCIALI PRIVATE 

U.1.04.04.01.000 -5.484,07 -5.484,07 0,00 0,00

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI 

INTERNAZIONELI E 

COOPERAZIONE 

ALLO SVILUPPO

1 4.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 D2870_S 

 INTERVENTI DIRETTI E INDIRETTI 

DELLA REGIONE A FAVORE DEGLI 

EMIGRATI E DELLE LORO 

FAMIGLIE, L.R. 05/03/2018 N. 2 - 

TRASF. CORRENTI RESTO DEL 

MONDO 

U.1.04.05.04.000 5.345,00 5.345,00 0,00 0,00

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI 

INTERNAZIONELI E 

COOPERAZIONE 

ALLOSVILUPPO

1 4.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 02861_S 

 PROVVIDENZE PER LA 

PARTECIPAZIONE DEGLI EMIGRATI 

ALLE CONSULTAZIONI ELETTORALI 

AMMINISTRATIVE L.R. 05/03/2018, 

N. 2. 

U.1.04.01.02.000 139,07 139,07 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE


	1_DD_N_11173 DEL 10_11_2021
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	ALLEGATO A)

